
Управление образования города Калуги 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №15» города Калуги 

 

ПРИКАЗ  

 

г. Калуга 

 

 

 

от  30 августа 2024 г.                          № 190 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательной деятельности  

в 2024-2025 учебном году  

 

 На основании приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. N 858 

в редакции приказа N 347 от 21.05.2024 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников",  

 протокола педагогического совета №1 от 30.08.2024 г.   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, на 2024-

2025 учебный год (приложение № 1). 

 

2. Заместителю директора по УВР Барановой Т.В.: 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей). 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025  учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности. 

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников 

на 2024-2025 учебный год. 

 

3. Педагогу-библиотекарю Дроздовой В.В. осуществлять мониторинг обеспеченности  

обучающихся учебниками. 

 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                     Т.Н. Дроздова 

 

 

 

 



 

 

 «Утверждаю» 

Директор школы _______________ Т.Н. Дроздова 

Приложение №1 к приказу № 190 от 30.08.2024 г. 

 

Перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы,                                                       

на 2023-2024 учебный год 

Классы Учебные 

предметы 

Наименование используемого 

учебника/уч.пособия/электронного приложения, автор, 

издательство, год издания/выпуска 

1 Азбука  Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина. – М.: Просвещение, 

2023(114) – (Школа России). 

1 Русский язык Русский язык. 1 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. – М.: 

Просвещение, 2023 (145) – (Школа России) 

Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Литературное 

чтение 
Литературное чтение. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. – М.: 

Просвещение, 2023 (145) – (Школа России). 

Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Математика  Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. – М.: Просвещение. 2016., 2019, 2021, 2023 

(145)– (Школа России). 

 Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Окружающий 

мир 
Окружающий мир. 1 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. 

/А.А. Плешаков. – М.: Просвещение, 2023 (114)– (Школа 

России). Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Технология  Технология.  Наш рукотворный мир. Учебник для 1 класса 

общеобразовательных учреждений. Н.М. Конышева. 

Смоленск: Ассоциация XX, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

1 ИЗО Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь 

и строишь. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. Л.А. Неменская. Под редакцией Б.М. 

Неменского М.: Просвещение, 2013. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Музыка Музыка. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. М.: 

Просвещение 2013 

Рекомендовано МО и науки РФ 

1 Физкультура Физическая культура. 1-4 классы. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. В.И. Лях 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 



2 Русский язык Русский язык. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.  В двух 

частях. – М.: Просвещение, 2024 –(110)- (Школа России) 

Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Русский родной 

язык 
Русский родной язык. 2 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. М.: Просвещение, 2019 

2 Литературное 

чтение 
Литературное чтение. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. – М.: 

Просвещение, 2024 (110) – (Школа России).  

Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Литературное 

чтение 
Литературное чтение на родном русском языке. Учебное 

пособие для общеобразовательных учреждений.  

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. Романова и др. 

М.: Просвещение,2021. 

2 Английский 

язык 
Английский язык. 2 класс. В 2 ч. Учебник / О.В. 

Афанасьева, И.В. Михеева. – М.: Дрофа, 2016-17, 2019– 

(Rainbow English). 

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Английский язык. Kaluga files. 2-4 классы. Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций.  

М.: Просвещение, 2019 

Английский язык.  2 класс. В 2-х частях. Учебник/Н.И. 

Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. – 

М.: Просвещение, 2023. Допущено Министерством 

просвещения РФ. (4) 
 

2 Математика  Математика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. – М.: Просвещение.  2024 (110)– (Школа 

России). 

 Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Окружающий 

мир 
Окружающий мир. 2 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. 

/А.А. Плешаков. – М.: Просвещение, 2024 –(110)– (Школа 

России). Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Технология  Технология.  Наш рукотворный мир. Учебник для 2 класса 

общеобразовательных учреждений. Н.М. Конышева. 

Смоленск: Ассоциация XX век,2013 

Рекомендовано МО и науки РФ 

2 ИЗО Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс 

Учебник для общеобразовательных организаций. Е.И. 

Коротеева. Под редакцией Б.М. Неменского. М.: 

Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Музыка  Музыка. 2 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. М.: 

Просвещение 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Физкультура  Физическая культура. 1-4 классы. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. В.И. Лях 



М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

2 Шахматы  Шахматы. 1-й год обучения. В 2-х частях. Сухин И.Г. М. 

«Духовное возрождение», 2017 

3 Русский язык Русский язык. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. /В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. М. 

Просвещение, 2018-19, 2021. Рекомендовано МО и науки 

РФ 

3  Русский родной 

язык 
Русский родной язык. 3 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: Просвещение 

«Учебная литература», 2020 

3 Литературное 

чтение 
Литературное чтение. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. М. Просвещение, 2018-19, 2021. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

3 Литературное 

чтение 
Литературное чтение на родном русском языке. Учебное 

пособие для общеобразовательных учреждений.  

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. Романова и др. 

М.: Просвещение,2021. 

3 Английский 

язык 
Английский язык. 3 класс. В 2 ч. Учебник / О.В. 

Афанасьева, И.В. Михеева. – М.: Дрофа, 2017, 2019, 2021 – 

(Rainbow English). 

Рекомендовано МО и науки РФ 
 

3 Математика  Математика. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. /М.И. Моро, М.А. Бантова и др.  М.: 

Просвещение, 2018-19, 2021. Рекомендовано МО и науки 

РФ 

3 Окружающий 

мир 
Окружающий мир. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / А.А. Плешаков.  М.: Просвещение, 

2018-19, 2021. 

 Рекомендовано МО и науки РФ 

3 Технология  Технология.  Наш рукотворный мир. Учебник для 3 класса 

общеобразовательных учреждений. Н.М. Конышева. 

Смоленск: Ассоциация XX век,2013 

 РФ Рекомендовано МО и науки РФ 

3 ИЗО  Изобразительное искусство.  Искусство вокруг нас. 3 класс 

Учебник для общеобразовательных организаций. Н.А. 

Горяева, Л.А. Неменская, А.С. Питерских и др. Под 

редакцией Б.М. Неменского. М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

3 Музыка  Музыка. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. М.: 

Просвещение 2014  

Рекомендовано МО и науки РФ 

3 Физкультура  Физическая культура. 1-4 классы. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. В.И. Лях 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Русский язык Русский язык. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. /В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. М. 

Просвещение, 2019, 2022. Рекомендовано МО и науки РФ 



4  Русский родной Русский родной язык. 4 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. М.: Просвещение 

«Учебная литература», 2020 

4 Литературное 

чтение 
Литературное чтение. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и др. М. Просвещение, 2019, 2022. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Литературное 

чтение 
Литературное чтение на родном русском языке. Учебное 

пособие для общеобразовательных учреждений.  

О.М. Александрова, М.И. Кузнецова, В.Ю. Романова и др. 

М.: Просвещение,2021. 

4 Английский 

язык 
 Английский язык. 4 класс. В 2 ч. Учебник / О.В. 

Афанасьева, И.В. Михеева. – М.: Дрофа, 2018, 2019, 2022 – 

(Rainbow English). 

Рекомендовано МО и науки РФ 
 

4 Математика  Математика. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. /М.И. Моро, М.А. Бантова и др.  М.: 

Просвещение, 2019, 2022. Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Окружающий 

мир 
Окружающий мир. Учебник для общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. / А.А. Плешаков.  М.: Просвещение, 

2019, 2022. 

 Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Технология  Технология. Наш рукотворный мир. Учебник для 4 класса 

общеобразовательных учреждений. Н.М. Конышева. 

Смоленск: Ассоциация XX век, 2014.  

Рекомендовано МО и науки РФ 

4 ИЗО Изобразительное искусство. Каждый народ - художник. 4 

класс Учебник для общеобразовательных организаций.  

Л.А. Неменская. Под редакцией Б.М. Неменского  

М.: Просвещение, 2014. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Музыка  Музыка. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. М.: 

Просвещение 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

4 Физкультура  Физическая культура. 1-4 классы. Учебник для 

общеобразовательных учреждений. В.И. Лях 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

4 ОПК Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

4-5 классы. Основы православной культуры. Учебник для 

общеобразовательных учреждений /А.В. Кураев – М.: 

Просвещение, 2012. Рекомендовано МО и науки РФ 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс. Учебник в 2-х частях/ 

О.Ю. Васильева, А.С. Кульберг, О.В. Корытко и др.; под 

научной редакцией О.Ю. Васильевой. – М.: Просвещение, 

2023.  Допущено Министерством просвещения РФ. (4) 

  

 



Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. Учебник для 4 класса 

общеобразовательных организаций Бородина А.В. М.: 

Русское слово, 2019 

4 Основы светской 

этики 
Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. 4-5 классы. Учебник для 

общеобразовательных организаций с приложением на 

электронном носителе 

М.: Просвещение 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. 4 класс. Учебник/ А.И. Шемшурина, А.А. 

Шемшурин. М.: Просвещение, 2023 (2) 

4 ОДНК Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

мировых религиозных культур. Амиров Р.Б., 

Воскресенский О.В., Горбачёва Т.М. и др. М.: Дрофа, 2015, 

2019, 2020 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России. Учебник. 4 класс/ 

А.Л. Беглов, Е.В. Саплина, Е.С. Токарева,А.А. Ярлыкапов. 

– М.: Просвещение, 2023. Допущено Министерством 

просвещения РФ. (2) 

5 Русский язык Русский язык, 5 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций.  

Ладыженская Т. А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. М. 

Издательство «Просвещение», 2020  

Рекомендовано МО РФ 

5 Литература  Литература.5 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В. Я. Коровина, В.П. 

Журавлев, В. И. Коровин.  

М. Издательство «Просвещение», 2020.  Рекомендовано МО 

РФ 

5 Английский 

язык 
Английский язык: Rainbow English. 5кл.: в 2 ч./  

О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К. М. Баранова – М.: 

Дрофа, 2016,2020, 2021. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Рекомендовано МО РФ 

 

Английский язык. 2 класс. В 2-х частях. Учебник/Н.И. 

Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. – 

М.: Просвещение, 2023. Допущено Министерством 

просвещения РФ. (4) 
 

5 Математика  Математика : 5 класс: базовый уровень: в 2 частях/ Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и др. – М.: 

Просвещение, 2023. Допущено Министерством 

просвещения РФ. (135) 
 

5-6 География  География: 5-6 классы: учебник/ А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др. -М.: Просвещение, 2023 



(Полярная звезда). Допущено Министерством просвещения 

РФ. (245) 

5 Биология  Биология: 5 класс: базовый уровень: учебник/ В.В. 

Пасечник, С.В. Суматохин З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под 

ред. В.В. Пасечника. – М.: Просвещение, 2023 (Линия 

жизни). Допущено Министерством просвещения РФ. (135) 

5 История. 

Всеобщая 

история. История  

Древнего мира 

 Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций. Вигасин 

А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Под редакцией 

Искендерова А.А. М.: Просвещение, 2019-2020, 2021. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

5 Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России: 5 

класс: учебник для общеобразовательных организаций/ 

Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков – М.: 

Вентана-Граф, 2019. Рекомендовано МО и науки РФ 

5 Технология  Технология.5 класс. Тищенко А.Т., Синица Н.В.Учебник 

М.: Издательский центр «Вентана-Граф», 2020 

5 ИЗО Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека 

5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций с 

приложением на электронном носителе. Н.А. Горяева, О.В. 

Островская / под ред. Б.М. Неменского.  

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

5 Музыка Искусство. Музыка. Учебник с аудиоприложением.  5 

класс. 

Науменко Т.И., Алеев В.В. - М.:Дрофа, 2014. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

5 Физкультура Физическая культура. 5-6-7 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций.  

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др. / 

под ред. М.Я. Виленского 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

6 Русский язык Русский язык, 6 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций с приложением на 

электронном носителе. Баранов М.Т., Ладыженская Т А., 

Тростенцова Л.А. и др. М. Издательство «Просвещение», 

 Рекомендовано МО РФ 

6 Литература Литература.6 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций с приложением на 

электронном носителе. В. П. Полухина, В. Я. Коровина, В. 

П. Журавлев, В.И. Коровин / Под ред. В. Я. Коровиной.  

М. Издательство «Просвещение», 2021. Рекомендовано МО 

РФ 

6 Английский 

язык 
Английский язык: Rainbow English. 6 кл.: в 2 ч./  

О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К. М. Баранова – М.: 

Дрофа, 2017-18. 

Рекомендовано МО и науки РФ 
 

6 Математика  Математика : 5 класс: базовый уровень: в 2 частях/ Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и др. – М.: 



Просвещение, 2023, 2024 Допущено Министерством 

просвещения РФ. (135) 
 

6 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: 

учебник для общеобразовательных организаций / Е.В. 

Агибалов, Г.М. Донской; под ред. А.А. Сванидзе. – М.: 

Просвещение, 2018, 2022. Рекомендовано МО и науки РФ 

6 История России  История России. 6 класс.  Учебник для 

общеобразовательных организаций.  В 2 ч. / Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович и др.; под ред. 

А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2018, 2022. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

6 Обществознание  Обществознание. 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. 

Виноградова, Н.И. Городецкая и др. М.: Просвещение, 

2021. Допущено МП РФ. 

Обществознание: 6 класс: учебник / Л.Н. Боголюбов, Е.Л. 

Рутковская, Л.Ф. Иванова и др.- М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. (2) 

6 Биология   Биология: 6 класс: базовый уровень: учебник/ В.В. 

Пасечник, С.В. Суматохин З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов; под 

ред. В.В. Пасечника. – М.: Просвещение, 2024 (Линия 

жизни). Допущено Министерством просвещения РФ. (130) 

6 География   География: 5-6 классы: учебник/ А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др. -М.: Просвещение, 2023 

(Полярная звезда). Допущено Министерством просвещения 

РФ. (245) 

6 Физкультура  Физическая культура. 5-6-7 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций.  

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др. / 

под ред. М.Я. Виленского 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

6 ИЗО Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 

класс.  Учебник для общеобразовательных организаций.  

Л.А. Неменская / под ред. Б.М. Неменского.  

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

6 Технология Технология. 6 класс. А.Т. Тищенко, Н.В. Синица. М.: 

Просвещение, 2021. Допущено МП РФ. 
 

6 Музыка  Искусство. Музыка. Учебник с  аудиоприложением.  6 

класс. Науменко Т.И., Алеев В.В.  

М.:Дрофа, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

7 Русский язык Русский язык, 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л.А. и др.  

М. Издательство «Просвещение», 2022. 

 Рекомендовано МО РФ 

7 Литература  Литература.7 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций с приложением на 

электронном носителе. В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. 

И. Коровин.  



М. Издательство «Просвещение», 2014-2016, 2022. 

Рекомендовано МО РФ 

7 Английский 

язык 
Английский язык: Rainbow English. 7 кл.: в 2 ч./  

О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К. М. Баранова – М.: 

Дрофа, 2017, 2022. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

7 Алгебра  Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник/ 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. 

Суворова; под ред. С.А. Теляковского.-(125)  М.: 

Просвещение, 2024. Допущено МО РФ 

7-9 Математика  Вероятность и статистика. Базовый уровень. Учебник в 2-х 

частях. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко. Под ред. И.В. 

Ященко. (5)- М. Просвещение, 2023 

7-9 Геометрия  Геометрия. 7-9 классы. Учебник для общеобразовательных 

организаций с приложением на электронном носителе. 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. / под 

научным руководством академика А.Н. Тихонова 

М. «Просвещение» 2019, 2021. 

Рекомендовано МО РФ 

7 Физика  Физика. 7 класс: учебник с электронным приложением/ 

А.В.Перышкин 

М. Дрофа 2014-15, 2018. Рекомендовано МО и науки РФ 

Физика: 7 класс: базовый уровень: учебник / И.М. 

Перышкин, А.И. Иванов.(2) –М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

7 Информатика  Информатика: учебник для 7 класса.  

Н.Д. Угринович. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014-15 

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Информатика: 7 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л. 

Босова, А.Ю. Босова. (1)– М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 
 

7 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. История Нового времени.7 класс: 

учебник для общеобразовательных организаций. Юдовская 

А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. М.: Просвещение, 

Рекомендовано МО и науки РФ 

7 История России История. История России. 7 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович и др./ под 

редакцией А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2016-

Рекомендовано МО и науки РФ 
 

7 Обществознание  Обществознание. 7 класс: учебник/ Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. 

Иванова, Н.И. Городецкая и др. – М: Просвещение, 2022, 

2023. Рекомендовано МО и науки РФ 

7 Биология  Биология: живые организмы.Животные.  7 класс: учебник / 

С

.

В

.

С

у

м

а

Рекомендовано МО и науки РФ 



7 География  География: География материков и океанов.  7 класс: 

учебник / В.А. Коринская, И.В. Душина, В. А. Щенев. - М.: 

Дрофа 2015, 2018. Рекомендовано МО и науки РФ 

7 Физкультура  Физическая культура. 5-6-7 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций.  

М.Я. Виленский, И.М. Туревский, Т.Ю. Торочкова и др. / 

под ред. М.Я. Виленского 

М.: Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

7 ИЗО Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 7 

класс.  Учебник для общеобразовательных организаций.  

А.С. Питерских, Г.Е. Гуров / под ред. Б.М. Неменского.  

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

7 Технология  Технология. Технологии ведения дома.  

7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. 

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко. 

М.: Вентана-Граф, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

 

 

Технология. Индустриальные технологии.  

7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. 

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко. 

М.: Вентана-Граф, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 
 

7 Музыка  Искусство. Музыка. Учебник с аудиоприложением.  7 

класс. Науменко Т.И., Алеев В.В.  

М.:Дрофа, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

7 ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций с 

приложением на электронном носителе.  

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Русский язык Русский язык, 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д., 

Александрова О.М.; науч. ред. Шанский Н.М.  М.: 

Просвещение, 2015-2016 Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Литература  Литература. 8 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин.  

М.: Издательство «Просвещение» , 2015-17, 2019 

Рекомендовано МО РФ 

8 Английский 

язык 
Английский язык: Rainbow English. 8 кл.: в 2 ч.: учебник/  

О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К. М. Баранова – М.: 

Дрофа, 2016, 2018-19, 2022. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Алгебра  Алгебра. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. Ю.М. Колягин, М.В. Ткачёва, Н. Е. Фёдорова, 

М.И. Шабунин.  М.: Просвещение, 2018-19, 2022. 

Рекомендовано МО РФ 



8 

(7-9) 

Геометрия  Геометрия. 7-9 классы. Учебник для общеобразовательных 

организаций с приложением на электронном носителе. 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. / под 

научным руководством академика А.Н. Тихонова 

М. «Просвещение» 2016-19 

Рекомендовано МО РФ 

8 Физика  Физика. 8 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций. А.В. Перышкин 

М. Дрофа 2016, 2019. Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Химия  Химия. 8 класс: учебник / О.С. Габриелян. – М.: Дрофа, 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Химия.: 8 класс: базовый уровень: учебник / О.С. Габриелян, 

И.Г. Остроумов, С.А. Сладков. (1)– М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

8 Информатика  Информатика: учебник для 8 класса.  

Н.Д. Угринович /М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. История нового времени. 8 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций. Под 

редакцией Искандерова А.А. М.: Просвещение,2020, 2022. 

Рекомендовано Министерством просвещения РФ. 

8 История России История. История России.  8 класс. В 2 ч. / Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов, П.С. Стефанович и др./ под редакцией  

А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2017-19  

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

8 Обществознание  Обществознание: право в жизни человека, общества и 

государства: 8 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций. / О.Б.Соболева, В.Н.Чайка; под общей ред. 

акад. РАО Г.А. Бордовского. М.: Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015, 2018. Рекомендовано МО и науки 

РФ / 

Обществознание. Учебник/ Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. Иванова (и др.). (3) – М.: Просвещение, 

2023. Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

8 Биология  Биология: Человек. 8 кл.: учебник / Д.В.Колесов, Р.Д.Маш, 

И.Н. Беляев. – М.: Дрофа, 2015, 2018 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Биология. В.С. Рохлов, С.Б. Трофимов.Человек и его 

здоровье. 8 класс. Учебник.  М.: Мнемозина, 2019 

8 География  География. География России. Природа. 8 кл.: учебник / 

И.И.Баринова. – М.: Дрофа, 2015-2016, 2019 

Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Физкультура  Физическая культура 8-9 классы. М.Я. Виленский, В.И. 

Лях. Просвещение, 2012, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

8 ИЗО Изобразительное искусство. Искусство. 8-9 классы. 

Учебник для общеобразовательных организаций.  Авторы: 

Г.П.Сергеева, И.Э.Кашекова, Е.Д.Критская.  М. 

«Просвещение,» 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 



8 Технология  Технология: 8 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций. –   

Б.А. Гончаров, Е.В.Елисеева, А.А. Электов и др.; под ред. 

В.Д. Симоненко. –  

М.: Вентана-Граф, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

8 Музыка  Искусство. Музыка. Учебник с аудиоприложением.  8 

класс. Науменко Т.И., Алеев В.В.  

М.:Дрофа, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

8 ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций с 

приложением на электронном носителе.  

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Русский язык Русский язык, 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д., 

Александрова О.М.; науч. ред. Шанский Н.М.  М.: 

Просвещение, 2016 -2017 Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. М.: Просвещение, 2020. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

 

9 Литература  Литература. 9 класс. В 2-х частях. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В. Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, И.С. Збарский. Под редакцией 

Коровиной В.Я.  

М.: Издательство «Просвещение» , 2016-17, 2020 

Рекомендовано МО РФ 

9 Английский 

язык 
Английский язык: Rainbow English. 9кл.: в 2 ч.: учебник/ 

О.В. Афанасьева, И. В. Михеева, К. М. Баранова –  

М.: Дрофа, 2018-19 

Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Алгебра  Алгебра. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е., 

Шабунин М.И. М.: Просвещение,2019. Рекомендовано МО 

и науки РФ 

9 

(7-9) 

Геометрия  Геометрия. 7-9 классы. Учебник для общеобразовательных 

организаций с приложением на электронном носителе. 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. / под 

научным руководством академика А.Н. Тихонова 

М. «Просвещение» 2016-19. 

Рекомендовано МО РФ 

9 Физика  Физика. 9 класс: учебник с электронным приложением/ 

А.В.Перышкин 

М. Дрофа 2017, 2019. Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Химия  Химия. 9 класс: учебник / О.С. Габриелян. – М.: Дрофа, 

Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Информатика  Информатика: учебник для 9 класса.  



Н.Д. Угринович /М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. История нового времени.9 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций. Юдовская 

А..Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др. Под редакцией 

Искендерова А.А.  М.: Просвещение, 2020. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ. 

9 История России История. История России.  9 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций. В 2 ч. / Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский и др./ под 

редакцией  

А.В. Торкунова. – М.: Просвещение, 2018-2020.  

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

9 Обществознание  Обществознание. Экономика вокруг нас. 9 класс: учебник 

для общеобразовательных организаций. И.П. Насонова/под 

общей ред. акад. РАО Г.А.Бордовского. М.:Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ, 2014-2016, 2018.  

Рекомендовано МО и науки РФ / 

9 Биология  Биология. Введение в общую биологию. 9 класс: учебник/ 

В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Е.А. Криксунов, Г.Г. 

Швецов. М.: Дрофа, 2016-17 

 

Биология. Общие биологические закономерности. 9 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций. Ефимова 

Т.М., Шубин А.О., Сухорукова Л.Н. М.: Мнемозина, 2019. 

Рекомендовано Министерством просвещения РФ. 

9 География  География. География России. Население и хозяйство. 9 

класс: учебник/ В.П. Дронов, В.Я. Ром. М.: Просвещение, 

9 Физкультура  Физическая культура 8-9 классы. М.Я. Виленский, В.И. 

Лях. Просвещение, 2012, 2014 

Рекомендовано МО и науки РФ 

9 ИЗО Изобразительное искусство. Искусство. 8-9 классы. 

Учебник для общеобразовательных организаций.  Авторы: 

Г.П.Сергеева, И.Э.Кашекова, Е.Д.Критская.  М. 

«Просвещение,» 2014. Рекомендовано МО и науки РФ 

9 Музыка  Искусство. Музыка. 9 класс. Учебник с 

аудиоприложением. Науменко Т.И., Алеев В.В. 

М.: Дрофа, 2014 Рекомендовано МО и науки РФ 

9 ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций с 

приложением на электронном носителе.  

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

10 Русский язык  Русский язык (базовый и углубленный уровни) Гусарова И.В. 

Учебник для 10 класса 

М. Издательский центр «Вентана-Граф», 2017, 2019-2021. 

 

10 Литература  Литература. 10 класс. Базовый уровень. 



Ю.В. Лебедев.  Учебник для общеобразовательных 

учреждений в двух частях. М., «Просвещение», 2017. 

Рекомендовано МО РФ. 

10 Английский язык Английский язык. Базовый уровень. 10 класс: учебник / О.В. 

Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова. - М.: Дрофа, 2017.  

R

a

i

n

b

o

w

E

n

g

l

i

s

h

 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Английский язык: 10 класс: базовый уровень: учебник / О.В 

Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева и др. Москва:  

E

x

p

r

e

s

s

Publishing: Просвещение, 2023. – (Английский в фокусе). 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

Английский язык. 10 класс (углублённый уровень) 

Звездный английский -10 / Starlight 10: учебник английского 

языка для общеобразовательных учреждений и школ с 

углубленным изучением английского языка /  

К.М. Баранова, Дж. Дули, Копылова В.В. и др. – М., 

Просвещение, 2017, 2020, 2021 

Рекомендовано МО и науки РФ 

 
 

10 Химия  Химия. 10 класс. Базовый уровень: Учебник для 

общеобразовательных учреждений /О.С.Габриелян – М.: 

Дрофа, 2018.  Рекомендовано МО и науки РФ 

Химия: 10 класс: базовый уровень: учебник/ О.С. Габриелян, 

И.Г. Остроумов, С.А. Сладков.(1) – М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 
 

Химия 10 класс. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.Ю. 

Пономарев. Учебник. Углублённый уровень. –  

М.: Дрофа, 2013, 2018 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Химия: 10-й класс: углублённый уровень: учебник / В.В. 

Ерёмин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин, А.А. Дроздов, В.В. 

Лунин; под ред. В.В. Лунина. (1)– М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

10-

11 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

11 

Биология  Общая биология. Биология. 10 – 11 класс. Базовый уровень 

А.А, Каменский, Е.А. Криксунов, В.В. Пасечник. Общая биология. 

10-11 класс; М., Дрофа.  

 

  Рекомендовано МО и науки РФ 

Биология: 10 класс: базовый уровень: учебник/ В.В. Пасечник А.А. 

Каменский А.М. Рубцов и др. 

Биология. Общая биология. 10-11 класс. В 2-х ч. 

(углублённый уровень) / Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М. и др. / под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

М.: Просвещение, 2015, 2018.   Рекомендовано МО и науки 

РФ 

 

Биология.  Биологические системы и процессы. 10 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций 

(углублённый уровень). Теремов А.В., Петросова Р.А.  

Мнемозина, 2021, 2023 



Биология.  Биологические системы и процессы. 11 класс. 

Учебник для общеобразовательных организаций 

(углублённый уровень). Теремов А.В., Петросова Р.А.  

Мнемозина, 2021. 
 

10-

11 

География  География. 10 – 11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый уровень /В.П. 

Максаковский.   

М., Просвещение, 2018-19.   Рекомендовано МО и науки РФ 

География: 10 класс: базовый и углублённый уровни: 

учебник/ Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина (1). –  

М.: Просвещение, 2023. Полярная звезда.  Допущено 

Министерством просвещения РФ.  

10 История  История. История России 10 класс (базовый и углублённый 

уровни) в 3 частях. Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю. и др./ под ред. Торкунова А.В. 

М: АО «Издательство «Просвещение», 2019-20, 2023.  

Рекомендовано МО РФ 

История. История России 10 класс (базовый) в 2 частях. 

Горинов М.М., Данилов А.А., Л.Г. Косулина, Моруков М.Ю. и 

др./ под ред. Торкунова А.В. – М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

История России.1914-1945 годы. В.Р. Мединский, А.В. 

Торкунов. Базовый уровень. М.: Просвещение, 2023 

 
 

 

10 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. 1914-1945 годы. В.Р. Мединский, А.О. 

Чубарьян. Базовый уровень. М.: Просвещение, 2023 
 

10 Обществознание  Обществознание: 10 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций: базовый уровень / Соболева О.Б., Барабанов В.В., 

Кошкина С.Г., Малявин С.Н. / Под общ. ред. Бордовского Г.А. 

 М.: Издательский центр «Вентана-Граф», 2017, 2018.  

Рекомендовано МО и науки РФ 

Обществознание: 10 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Н. 

Боголюбов, А.Ю. Лабезникова, А.И. Матвеев и др.; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.Ю. Лабезниковой.(1) – М.: Просвещение, 2023. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

10 Алгебра  Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10 

класс: учебник для общеобразовательных организаций: 

базовый и углублённый уровни /Ю.М. Колягин, М.В. Ткачёва, 

Н.Е. Фёдорова и др. - М.: Просвещение, 2017-18.  

Рекомендовано МО и науки РФ 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10-11 

классы: базовый и углублённый уровни: учебник/ Ш.А. 

Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. Ткачёва и др. (34) – М.: 

Просвещение, 2023. Допущено Министерством просвещения 

РФ. 

 



10-

11 

Геометрия   Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 классы: учебник для 

общеобразовательных организаций: базовый и углублённый 

уровни / Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев и др., -  

М.: Просвещение, 2014, 2017, 2018-19. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

10 Физика  Физика .10 класс. Базовый уровень Г. Я. Мякишев, Б.Б. 

Буховцев, Н.Н.Сотский  

Физика: учебник для 10 класса. общеобразовательных 

учреждений - М.: Просвещение, 2017  

Рекомендовано МО и науки РФ 

Физика: 10 класс: базовый и углублённый уровни: учебник / 

Г.Я. мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. Н.А. 

Парфентьевой. (1) – М.: Просвещение, 2023. - (Классический 

курс). Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

Физика: Молекулярная физика. Термодинамика.10 класс. 

Углубленный уровень: учебник /Г.Я. Мякишев, А.З. Синяков. 

– М.: Дрофа, 2016. Рекомендовано МО и науки РФ 

Физика: Механика.10 класс. Углубленный уровень: учебник 

/Г.Я. Мякишев, А.З. Синяков. – М.: Дрофа, 2016. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Физика: Электродинамика.10-11 класс. Углубленный уровень: 

учебник /Г.Я. Мякишев, А.З. Синяков. – М.: Дрофа, 2016. 

Рекомендовано МО и науки РФ 

10 Астрономия   Астрономия. 11 класс / Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. 

Страут. М. Дрофа, 2019. 

10 Информатика Информатика. 10 класс. Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Базовый 

и углублённый уровень. М., БИНОМ. Лаборатория знаний, 

Информатика: 10 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л. 

Босова, А.Ю. Босова.(1) - М.: Просвещение, 2023. Допущено 

Министерством просвещения РФ. 
 

10 Физкультура  Физкультура. 10-11 классы. Базовый уровень 

В.И.Лях. Физическая культура 10-11 классы. М., 

Просвещение, 2014  

Рекомендовано МО и науки РФ    

10 ОБЖ  Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Базовый 

уровень 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

М.: Просвещение, 2013 Рекомендовано МО и науки РФ 

11 Русский язык Русский язык и литература. Русский язык: 11 класс: базовый и 

углублённый уровни: учебник для общеобразовательных 

организаций / И.В. Гусарова.- М.: Вентана-Граф, 2018, 2020 

Рекомендовано МО и науки РФ 

11 Литература  Литература. 11 класс. Базовый уровень. 

Ю.В. Лебедев.  Учебник для общеобразовательных 

учреждений в двух частях. М., «Просвещение», 2017. 

Рекомендовано МО РФ. 

11 Английский язык Английский язык. Базовый уровень. 11 класс: учебник / О.В 

Афанасьева, И.В. Михеева, К.М. Баранова. – М.: Дрофа, 2018 



Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Английский язык. 11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций: углублённый уровень / 

К.М. Баранова, Д. Дули, В.В. Копылова и др. – М.: Express 

Publishing: Просвещение, 2017, 2020 
 

11 Химия  Химия. Базовый уровень. 11 класс: учебник / О.С. Габриелян. 

– М.: Дрофа, 2018 

Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Химия. 11 класс. Углублённый уровень. О.С. Габриелян, Г.Г. 

Лысова М.: Дрофа,  2014  Рекомендовано МО и науки РФ 

11 История России История. История России. 11 класс. Базовый уровень. 

Учебник для общеобразовательных организаций.   

В 2-х частях. А.А. Данилов, А.В. Торкунов, О.В. Хлевнюк и 

др. Под редакцией академика РАН А.В. Торкунова. 

 М.: Просвещение, 2021. Допущено МП РФ. 

История России.1945 год – начало XXI века. В.Р. Мединский, 

А.В. Торкунов. Базовый уровень.  

М.: Просвещение, 2023 

История. История России. 11 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. Углублённый уровень. В 

2-х частях. Борисов Н.С., Левандовский А.А. Под редакцией 

академика РАН Карпова С.П. М.: Просвещение,2020, 2022 

11 Всеобщая 

история 
Всеобщая история. 1945 год – начало XXI века. В.Р. 

Мединский, А.О. Чубарьян. Базовый уровень. М.: 

Просвещение, 2023 
 

11 Обществознание  Обществознание: 11 класс: базовый уровень:учебник для 

учащихся общеобразовательных организаций / А.В. 

Воронцов, Г.Э. Королёва, С.А. Наумов и др.; под общ. ред. 

Г.А. Бордовского. – М.: Вентана-Граф, 2018  

11 Алгебра   Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 

класс: учебник для общеобразовательных организаций: 

базовый и углублённый уровни /Ю.М. Колягин, М.В. Ткачёва, 

Н.Е. Фёдорова, М.И. Шабунин. - М.: Просвещение, 2018-19.  

Рекомендовано МО и науки РФ 

11 Физика  Физика .11 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций: базовый уровень/ Мякишев Г. Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.; под ред. Н.А.  Парфентьевой. -М.: 

Просвещение, 2018. Рекомендовано МО и науки РФ 

 

Физика: Колебания и волны. Углублённый уровень. 11 класс: 

учебник/ Г.Я. Мякишев, А.З. Синяков. – М.:Дрофа, 2018 

Рекомендовано МО и науки РФ 

Физика: Оптика. Квантовая физика.  Углублённый уровень. 11 

класс: учебник/ Г.Я. Мякишев, А.З. Синяков. – М.: Дрофа, 

Рекомендовано МО и науки РФ 



11 Информатика  Информатика. 11 класс. Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Базовый 

и углублённый уровень. М., БИНОМ. Лаборатория знаний, 

 

11 Физкультура  Физкультура. 10-11 классы. Базовый уровень 

В.И.Лях. Физическая культура 10-11 классы. М., 

Просвещение, 2014. Рекомендовано МО и науки РФ    

11 ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс. Базовый 

уровень 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. М.: 

Просвещение, 2013.   Рекомендовано МО и науки РФ 

10-

11 

ИП М.В. Половкова, А.В. Носов и др. Индивидуальный проект. 

10-11 классы: учебное пособие для общеобразоват. 

организаций – М.: Просвещение, 2021. 

 

 


		2024-09-12T17:10:01+0300
	Дроздова Татьяна Николаевна
	I am the author of this document




